
THÁO GỠ VƯỚNG MẮC...
(Tiếp theo trang 1)

BAN PHÁP CHẾ, HĐND TỈNH...
(Tiếp theo trang 1)

ĐIỆN LỰC THÀNH PHỐ THÁI BÌNH...
(Tiếp theo trang 1)

4 Thứ  sáu,  ngày  1  tháng  3  năm  2024

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                 Phó Tổng biên tập: HOÀNG VĂN DUYỆT - TRẦN THỊ THOA             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HƯNG HÀ 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20/11/2012; 
Căn cứ Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã; 
Căn cứ Văn bản số 776/UBND-KT ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Thái Bình về việc xử lý hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải 
thể, chưa đăng ký và tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012 và hợp tác 
xã tạm ngừng kinh doanh, tạm ngừng hoạt động; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại Tờ trình số 
39/TTr-TCKH, ngày 25/01/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Giải thể bắt buộc Hợp tác xã Hợp Thành, xã Tân Lễ, huyện Hưng 

Hà theo quy định tại khoản 2 Điều 54 Luật Hợp tác xã năm 2012. 
Điều 2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện thành lập Hội đồng giải thể bắt buộc Hợp tác xã Hợp Thành, xã 
Tân Lễ, huyện Hưng Hà theo quy định tại Điều 54 Luật Hợp tác xã năm 2012. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 
Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Trưởng 

các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi 
trường huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Lễ và Thủ trưởng các phòng, 
ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HƯNG HÀ 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 604/QĐ-UBND CỦA UBND HUYỆN HƯNG HÀ
Về việc giải thể bắt buộc Hợp tác xã Hợp Thành,

xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà

huyện Thái Thụy, Ban Quản lý 
Khu kinh tế và các khu công 
nghiệp tỉnh, Sở Y tế báo cáo kết 
quả triển khai, những thuận lợi, 
khó khăn và đề xuất giải pháp 
tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ các 
dự án: Phát triển nhà ở khu dân 
cư tại xã Đông Hòa, xã Tân Bình 
và phường Tiền Phong, Bệnh 
viện Đa khoa tỉnh Thái Bình quy 
mô 1.500 giường (thành phố 
Thái Bình), Trung tâm điện - khí 
LNG, khu công nghiệp VSIP 
Thái Bình (huyện Thái Thụy) 
và dự án quy hoạch xây dựng 
khu đô thị dịch vụ thương mại 
cao cấp Cồn Vành - Cồn Thủ 
(huyện Tiền Hải).

Các đại biểu thảo luận 
làm rõ nguyên nhân phát sinh 
những khó khăn, vướng mắc và 

bàn giải pháp tháo gỡ, xây dựng 
đường găng tiến độ, giao nhiệm 
vụ, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị 
triển khai dự án bảo đảm chất 
lượng và sớm hoàn thành.

Phát biểu tại hội nghị, các 
đồng chí: Nguyễn Tiến Thành, 
Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy, 
Chủ tịch HĐND tỉnh; Nguyễn 
Khắc Thận, Phó Bí thư Tỉnh ủy, 
Chủ tịch UBND tỉnh nhấn mạnh: 
Thời gian tới, các sở, ngành, địa 
phương cần phối hợp chặt chẽ 
với nhau hơn nữa, tập trung 
nghiên cứu, tham mưu những 
giải pháp thiết thực cho tỉnh chỉ 
đạo tháo gỡ, hỗ trợ các nhà đầu 
tư triển khai dự án thuận lợi. 
Nâng cao vai trò, trách nhiệm 
của người đứng đầu từng sở, 
ngành, địa phương trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ tháo 
gỡ khó khăn, hỗ trợ đẩy nhanh 
tiến độ các dự án trọng điểm 
của tỉnh. Để sớm xử lý những 
bất cập đang ảnh hưởng tới tiến 
độ các dự án hiện nay, các sở, 
ngành, địa phương cần khắc 
phục triệt để vướng mắc do 
nguyên nhân chủ quan. Tăng 
cường công tác tuyên truyền, 
nâng cao nhận thức pháp luật 
và tạo đồng thuận trong các 
tầng lớp nhân dân giúp các dự 
án trọng điểm được triển khai 
nhanh, hiệu quả.

Kết luận hội nghị, đồng chí 
Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng, 
Bí thư Tỉnh ủy khẳng định: Các 
dự án trọng điểm có ý nghĩa rất 
quan trọng, tạo đột phá phát 
triển kinh tế - xã hội của tỉnh 
nên được BCĐ theo dõi, chỉ 
đạo, đôn đốc để sớm được triển 
khai, hoàn thành và đưa vào 

hoạt động. Đồng chí ghi nhận 
các sở, ngành, địa phương đã 
tích cực vào cuộc hỗ trợ, tháo 
gỡ cho nhà đầu tư thực hiện các 
bước đầu tư dự án. Tuy nhiên, 
hiện nay tiến độ các dự án trọng 
điểm này đang chậm do gặp 
một số khó khăn cần phải khẩn 
trương tháo gỡ một cách thực 
chất, dứt điểm, càng sớm càng 
tốt. Muốn vậy, mỗi sở, ngành, 
địa phương tập trung rà soát lại 
các nhiệm vụ được giao, phân 
tích, tìm rõ nguyên nhân gốc rễ 
dẫn đến vướng mắc, khó khăn, 
từ đó có biện pháp giải quyết 
triệt để.

Nhấn mạnh ý nghĩa của công 
tác tuyên truyền, đồng chí Bí 
thư Tỉnh ủy yêu cầu các cấp, 
các ngành cần cung cấp đầy đủ 
thông tin để dân biết, dân bàn, 
dân làm, dân ủng hộ nhằm phát 
huy quyền làm chủ của nhân 
dân, huy động sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân để các dự 
án trọng điểm của tỉnh nhanh 
chóng được triển khai và hoàn 
thành. Các cơ quan chức năng 
thực hiện tốt công tác chuẩn bị 
về hồ sơ pháp lý, sắp xếp cán 
bộ đúng người, đúng việc, bảo 
đảm công tác an sinh xã hội 
cho người dân trong vùng dự 
án. UBND tỉnh chỉ đạo các sở, 
ngành phối hợp chặt chẽ với các 
bộ, ngành thúc đẩy tiến độ phê 
duyệt các thủ tục hành chính liên 
quan đến hoạt động đầu tư cho 
các dự án. Tổ giúp việc thường 
xuyên nắm bắt tiến độ, đôn đốc 
nhà đầu tư, tham mưu BCĐ kịp 
thời, hiệu quả. Mỗi thành viên 
BCĐ và thủ trưởng sở, ngành, 
lãnh đạo các địa phương xác 
định rõ trách nhiệm, thống nhất 
về nhận thức, vào cuộc quyết liệt 
đẩy nhanh tiến độ triển khai các 
dự án trọng điểm của tỉnh trong 
thời gian tới.

Tối ngày 28/2, Bộ Chỉ huy 
Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh 
tổ chức giao lưu văn nghệ chào 
mừng 65 năm ngày truyền thống 
BĐBP (3/3/1959 - 3/3/2024), 35 
năm ngày biên phòng toàn dân 
(3/3/1989 - 3/3/2024).

9 đội thi với hơn 100 ca sĩ, 
diễn viên, nhạc công đến từ 
các đơn vị: Trường Đại học Y 
Dược Thái Bình, Trường Đại học 
Thái Bình, Trường Cao đẳng Sư 
phạm Thái Bình, Bộ CHQS tỉnh, 
Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy BĐBP 
tỉnh và 3 đồn biên phòng đã 
mang đến chương trình ca múa 
nhạc tổng hợp, những ca khúc 

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN VŨ THƯ, TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ vào Điều 8 và Điều 28 của Luật Phá sản năm 2014;
Sau khi xem xét đơn yêu cầu mở thủ tục phá sản của Bà Phạm Thị 

Hương Nhài, sinh năm 1975; Địa chỉ: Khu Minh Hưng, thị trấn Vũ Thư, tỉnh 
Thái Bình.

Đối với: Công ty TNHH Thương Mại và Dịch vụ Hải Xuân Tiến.
Địa chỉ: Khu Minh Hưng, thị trấn Vũ Thư, tỉnh Thái Bình.
Người đại diện theo pháp luật: Bà Phạm Thị Hương Nhài - Chức vụ: Giám 

đốc.
Thụ lý số: 01/2024/TL-PS, về việc: “Yêu cầu mở thủ tục phá sản”.
Sau khi xem xét các giấy tờ, tài liệu liên quan đến yêu cầu mở thủ tục 

phá sản;
Xét thấy có các căn cứ chứng minh của Công ty TNHH Thương Mại và 

Dịch vụ Hải Xuân Tiến lâm vào tình trạng phá sản.

QUYẾT ĐỊNH
1. Mở thủ tục phá sản đối với Công ty TNHH Thương Mại và Dịch vụ Hải 

Xuân Tiến.
Người đại diện theo pháp luật: Bà Phạm Thị Hương Nhài, sinh năm 1975 

- Chức vụ: Giám đốc.
Địa chỉ: Khu Minh Hưng, thị trấn Vũ Thư, tỉnh Thái Bình.
2. Thẩm phán phụ trách tiến hành thủ tục phá sản: Bà Nguyễn Thị Xuân 

Huyền.
3. Trong thời hạn ba mươi ngày, kể từ ngày cuối cùng đăng báo về quyết 

định mở thủ tục phá sản này, các chủ nợ phải gửi giấy đòi nợ cho Tòa án, 
Quản tài viên/doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản theo quy định tại Điều 
66 của Luật Phá sản. Giấy đòi nợ phải do chủ nợ hoặc người đại diện hợp 
pháp của chủ nợ ký tên. Hết thời hạn này các chủ nợ không gửi giấy đòi nợ 
đến Tòa án thì được coi là từ bỏ quyền đòi nợ.

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN VŨ THƯ

QUYẾT ĐỊNH MỞ THỦ TỤC PHÁ SẢN SỐ 01/2024/QĐ-MTTPS 
CỦA TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN VŨ THƯ

đã đăng ký sát với sản lượng điện tiêu thụ trong tháng, 100% khách 
hàng đã ký thỏa thuận điều chỉnh phụ tải.

Tại hội nghị, các đại biểu nhất trí cao với các giải pháp tiết kiệm 
điện mà ngành điện đưa ra, đồng thời mong muốn ngành điện có kế 
hoạch, thời gian cụ thể trong việc tiết giảm điện nếu có.

Đại diện các doanh nghiệp và Điện lực thành phố đã ký cam kết 
thực hiện công tác tiết kiệm điện, dự báo phụ tải, dịch chuyển phụ 
tải năm 2024.

Đồng chí Vũ Ngọc Trì, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh phát biểu 
tại buổi giám sát.

Giao lưu văn nghệ chào mừng 
ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng

ca ngợi Đảng quang vinh, Bác 
Hồ kính yêu, tình đoàn kết quân 
dân, quê hương đất nước và lực 
lượng BĐBP..., tạo không khí vui 
tươi, phấn khởi, nồng ấm, gắn bó 
giữa cán bộ, chiến sĩ với người 
dân trên địa bàn và các đơn vị 
kết nghĩa.

Đây là một trong những hoạt 
động ý nghĩa kỷ niệm 65 năm 
ngày truyền thống BĐBP, 35 
năm ngày biên phòng toàn dân, 
là dịp gắn kết tình cảm quân 
- dân, góp phần hoàn thành 
xuất sắc các nhiệm vụ của địa 
phương, đơn vị. 

HỒNG QUÂN

ĐÔNG HƯNG
Thu nhận 196 đơn vị máu trong ngày hội hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2024 

Sáng ngày 29/2, Ban Chỉ đạo vận 
động hiến máu tình nguyện huyện 
Đông Hưng phối hợp với Khoa Huyết 
học và Truyền máu, Bệnh viện Đa 
khoa tỉnh tổ chức ngày hội hiến máu 
tình nguyện đợt 1 năm 2024.

Với thông điệp “Hiến máu đầu 
xuân - nhân lên hạnh phúc”, ngày 
hội hiến máu tình nguyện đã thu hút 
250 cán bộ, công chức, viên chức, 
đoàn viên, hội viên các cơ quan, đơn 
vị, đoàn thể đăng ký tham gia.

Kết quả, Ban tổ chức thu nhận 
196 đơn vị máu, góp phần bổ sung 
vào kho máu dự trữ của Bệnh viện 
Đa khoa tỉnh phục vụ công tác cấp 
cứu, điều trị.

TÔ PHƯỢNG
(Đài TTTH Đông Hưng)

tôi luôn nhắc nhở anh em phải 
cẩn thận, nhận diện các yếu tố 
nguy hiểm nơi làm việc và thực 
hiện các biện pháp an toàn lao 
động trong xây dựng. Tuy vậy, 
nhiều lúc cũng không tránh khỏi 
những tai nạn rủi ro. Là người 
thấm thía hơn ai hết hậu quả của 
tai nạn lao động, anh H cho biết 
cách đây vài năm tổ thợ của anh 
có 1 phụ hồ trong quá trình làm 
việc không may ngã từ giàn giáo 
cao xuống đất làm anh phải bồi 
thường một khoản chi phí rất lớn. 
Không những thiệt hại về kinh tế 
mà còn thiếu nhân lực làm việc ở 

những thời điểm quan trọng, kéo 
theo rất nhiều phiền phức.

Xã Vũ Hội (Vũ Thư) là địa 
phương có nhiều hộ kinh doanh 
cá thể ở nhiều ngành, nghề khác 
nhau như tổ thợ xây, nghề làm 
mộc, làm bún, sản xuất nhôm gia 
dụng. Bà H.T.V, chủ cơ sở sản 
xuất nhôm gia dụng tại xã Vũ Hội 
cho biết, cơ sở của gia đình bà đã 
hoạt động hơn 30 năm nay. Quá 
trình sản xuất nhôm phải sử dụng 
rất nhiều máy móc phức tạp, đòi 
hỏi người đứng máy phải thật 
lành nghề và tuân thủ nghiêm 
ngặt về ATVSLĐ như công đoạn 

sử dụng lò nấu tan chảy, công 
đoạn sử dụng máy cán ép công 
suất cao. Hiện gia đình bà thường 
xuyên có từ 12 - 15 lao động làm 
việc. Để bảo đảm an toàn lao 
động, bà thường xuyên giám sát, 
kiểm tra cũng như tuyên truyền, 
nhắc nhở người lao động trong 
thao tác, sử dụng máy móc, thiết 
bị bảo đảm an toàn lao động. Dù 
nhiều năm nay không để xảy ra 
tai nạn lao động nhưng bà V cho 
rằng như vậy không có nghĩa là 
mình được phép chủ quan, lơ là; 
công tác ATVSLĐ luôn phải được 
coi trọng và đặt lên hàng đầu thì 
mới bảo đảm an toàn trong sản 
xuất, góp phần thúc đẩy cơ sở 
ngày càng phát triển.

Ông Mai Văn Quân, Chủ tịch 
UBND xã Vũ Hội chia sẻ: Trên 
địa bàn xã có nhiều hộ kinh 
doanh cá thể ở nhiều lĩnh vực 
khác nhau, trong đó có nhiều gia 
đình sản xuất những mặt hàng 
đòi hỏi sử dụng nhiều máy móc, 
thiết bị hiện đại và phức tạp. Để 
nâng cao ý thức chấp hành quy 
định về an toàn lao động, chúng 
tôi thường xuyên tuyên truyền tới 
người sử dụng lao động và người 
lao động các quy định bảo đảm 
an toàn lao động. Dù đã đạt được 
những kết quả tích cực, tuy nhiên 
một số hộ gia đình vẫn còn chủ 
quan trong việc chấp hành các 
quy định về ATVSLĐ; ý thức 
trách nhiệm của người lao động, 
người sử dụng lao động về công 
tác ATVSLĐ chưa đầy đủ; người 
lao động còn coi trọng lợi ích kinh 
tế trước mắt mà chưa chú ý đến 
bảo vệ an toàn, tính mạng của 
bản thân. Để vấn đề này được 
thực hiện đồng bộ và có hiệu 
quả, thời gian tới, chúng tôi sẽ 
phối hợp với Phòng Lao động - 
Thương binh và Xã hội huyện Vũ 
Thư và cơ quan chức năng của 
tỉnh tổ chức các lớp tập huấn 
nâng cao kiến thức ATVSLĐ cho 
người sử dụng lao động và người 
lao động của địa phương, nhất là 
những cơ sở sản xuất, kinh doanh 
có người lao động làm việc không 
theo hợp đồng lao động.

Năm 2023, trên địa bàn tỉnh 
xảy ra 57 vụ tai nạn lao động, 

làm 61 người bị nạn, trong đó 7 
vụ tai nạn lao động chết người, 
6 vụ tai nạn lao động nặng; đặc 
biệt, có 4 vụ tai nạn có từ 2 người 
bị nạn trở lên. Tình hình tai nạn 
lao động có người chết của năm 
2023 được đánh giá giảm về số 
vụ và số người chết so với các 
năm trước nhưng còn tiềm ẩn 
những yếu tố phức tạp, nhất là tai 
nạn lao động trong khu vực phi 
chính thức. Gần đây, trên địa bàn 
tỉnh đã xảy ra một số vụ tai nạn 
lao động ngã cao trong thi công 
xây dựng nhà ở riêng lẻ; một số 
vụ tai nạn lao động chết người 
và tổn thương sức khỏe người 
lao động trong quá trình lắp đặt, 
sửa chữa máy móc, thiết bị trong 
doanh nghiệp. Ông Tăng Quốc 
Sử, Trưởng phòng Lao động - 
Việc làm, Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội cho biết: Chúng 
tôi đã phối hợp cùng các sở, 
ngành, huyện, thành phố kiểm 
tra, hướng dẫn doanh nghiệp, 
nhất là những doanh nghiệp nhỏ 
và vừa (khu vực phi chính thức) 
xây dựng kế hoạch thực hiện các 
biện pháp bảo đảm ATVSLĐ tại 
nơi làm việc; hỗ trợ góc bảo hộ 
lao động như tủ sách, trang bị 
bảo hộ lao động; hỗ trợ tập huấn, 
huấn luyện ATVSLĐ cho cán bộ 
quản lý, người sử dụng lao động 
và người làm công tác ATVSLĐ 
ở cơ sở và doanh nghiệp; hỗ 
trợ kiểm định an toàn máy, thiết 
bị có yêu cầu nghiêm ngặt về 
ATVSLĐ.

Lấy dẫn chứng về vụ tai nạn 
lao động nghiêm trọng trong quá 
trình xây dựng nhà ở riêng lẻ xảy 
ra tại thị trấn Diêm Điền (Thái 
Thụy) cuối năm 2023 vừa qua, 
ông Tăng Quốc Sử cho rằng đây 
tiếp tục là hồi chuông cảnh báo 
về tình hình mất an toàn lao động 
trong khu vực phi chính thức. Để 
công tác bảo đảm ATVSLĐ đạt 
được hiệu quả, hạn chế thấp nhất 
tai nạn lao động, điều quan trọng 
nhất vẫn là ý thức tự giác chấp 
hành của chủ sử dụng lao động 
và người lao động trong quá trình 
làm việc.

Lao động làm việc khu vực 
phi chính thức rất rộng, 
người lao động làm việc ở 

nhiều lĩnh vực, công việc khác 
nhau, ở mỗi vị trí công việc tiềm 
ẩn những mối nguy hiểm có thể 
gây ra tai nạn lao động khác 
nhau. Anh Đ.V.H, một chủ thầu 
xây dựng tại huyện Kiến Xương 
chia sẻ: Tổ thợ của tôi có hơn 10 
người, chủ yếu là xây dựng các 
công trình nhà ở riêng lẻ tại các 
xã phía Nam của huyện Kiến 
Xương. Làm nghề này luôn đối 
diện với nguy cơ xảy ra mất an 
toàn lao động, vì vậy bản thân 

AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG KHU VỰC PHI CHÍNH THỨC

Còn nhiều nỗi lo
Mặc dù các cấp, ngành, địa phương, doanh nghiệp và bản thân người 

lao động ngày càng nhận thức sâu sắc hơn về công tác bảo đảm an toàn 
vệ sinh lao động (ATVSLĐ) nhưng tình hình tai nạn lao động, nhất là tai 
nạn lao động ở khu vực phi chính thức (khu vực làm việc tự do, không có 
hợp đồng lao động) vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, ảnh hưởng đến sức khỏe, 
tính mạng của người lao động.

Xây dựng là công việc tiềm ẩn nhiều nguy cơ tai nạn lao động.

ĐỖ HỒNG GIA

an toàn xã hội năm 2024, đặc biệt là tổ chức tốt lễ hội mùa xuân, 
bảo đảm phòng cháy, chữa cháy...

Phát biểu tại buổi giám sát, đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh 
ghi nhận, đánh giá cao sự cố gắng của cấp ủy, chính quyền các 
cấp huyện Tiền Hải trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả 
công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội dịp tết Nguyên 
đán Giáp Thìn 2024; đề nghị huyện tiếp tục đẩy mạnh tuyên 
truyền, phấn đấu kéo giảm 5% tội phạm về trật tự xã hội, 5% vụ 
án, vụ việc tạm đình chỉ. Tăng cường các giải pháp bảo đảm an 
ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh khu công nghiệp; bảo 
đảm an toàn giao thông, kiềm chế và làm giảm số vụ tai nạn giao 
thông. Công an huyện chủ động tham mưu đúng, trúng, đi trước 
một bước, không để bị động, bất ngờ. Cấp ủy, chính quyền các 
cấp tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội, quốc phòng, an ninh ngay từ đầu năm; bảo đảm an ninh, 
an toàn trong tổ chức các lễ hội đầu xuân; đẩy mạnh phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trước đó, Ban Pháp chế, HĐND tỉnh đã khảo sát thực tế công 
tác bảo đảm an ninh trật tự dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 
tại thị trấn Tiền Hải.

Năm 2023, huyện Tiền Hải 
đã vận động được 445 đơn vị 
máu, đạt 76% so với tỉnh giao, 
đạt 59% theo kế hoạch huyện 
giao. Năm 2024, huyện Tiền 
Hải dự kiến tổ chức 4 đợt hiến 
máu tình nguyện, phấn đấu đạt 
580 đơn vị máu theo chỉ tiêu tỉnh 
giao. Đợt 1, huyện sẽ tổ chức 
vào tháng 3, lực lượng tham gia 
là đoàn viên, thanh niên trong 
huyện; đợt 2 vào tháng 6 tại 
các xã, doanh nghiệp, các đơn 

TIỀN HẢI
Phấn đấu đạt 580 đơn vị máu trong năm 2024

vị đóng trên địa bàn khu Nam; 
đợt 3 tổ chức trong tháng 8 tại 
các xã, doanh nghiệp, các đơn 
vị trên địa bàn khu Đông; đợt 4 
vào tháng 11 tại các xã, doanh 
nghiệp, đơn vị khu Tây.            

Để đạt và vượt mục tiêu đề 
ra, huyện Tiền Hải đã chỉ đạo 
Hội Chữ thập đỏ huyện phối 
hợp với các cơ quan, đơn vị, các 
ngành, địa phương tiếp tục đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền, vận 
động bằng nhiều hình thức thông 

qua các phương tiện thông tin 
đại chúng để mọi tầng lớp nhân 
dân hiểu về ý nghĩa của việc 
hiến máu cứu người, tự nguyện 
đăng ký tham gia hiến máu tình 
nguyện. Các ngành chuyên môn 
bố trí sắp xếp nhân lực, phương 
tiện, hướng dẫn, tư vấn, khám 
sơ loại, thực hiện kỹ thuật cho 
những người đến hiến máu tình 
nguyện bảo đảm nhanh chóng, 
an toàn...

TRẦN TUẤN

Nhân kỷ niệm 114 năm ngày 
Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 - 
8/3/2024), 1984 năm khởi nghĩa 
Hai Bà Trưng (40 - 2024), sáng 
ngày 29/2, Hội Liên hiệp Phụ nữ 
(LHPN) huyện Hưng Hà phối hợp 
với Trung tâm Văn hóa Thể thao 
huyện tổ chức giải bóng chuyền 
hơi nữ cấp huyện năm 2024.

Giải bóng chuyền hơi nữ cấp 
huyện năm nay có 9 đội, trên 100 
vận động viên là cán bộ, hội viên 
phụ nữ trên địa bàn huyện tham 
gia, với những trận đấu sôi nổi, 
tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ HUYỆN HƯNG HÀ
Tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ cấp huyện năm 2024

thu hút đông đảo khán giả đến 
cổ vũ. Thông qua đó, góp phần 
nâng cao sức khỏe và đời sống 
văn hóa tinh thần cho cán bộ, hội 
viên phụ nữ trong toàn huyện; 
tạo không khí thi đua, đoàn kết 
gắn bó trong học tập, công tác, 
lao động sản xuất...

Kết thúc giải đấu, Ban tổ chức 
trao giải nhất cho Hội LHPN thị 
trấn Hưng Hà, giải nhì cho Hội 
LHPN xã Minh Tân và 2 giải 
ba cho Hội LHPN các xã: Hồng 
Minh, Độc Lập.

THANH THỦY

Đoàn viên thanh niên, người lao động huyện Đông Hưng tham gia 
hiến máu tình nguyện.


